阴财会月刊·全国优秀经济期刊

根据国务院进一步扩大交通运输业和部分现代服务业营

业税改征增值税渊以下称营改增冤试点的要求袁现将有关事项
通知如下院
一尧经国务院批准袁自 2013年 8月 1日起袁在全国范围内

开展交通运输业和部分现代服务业营改增试点遥 现将有关规
定印发你们袁请遵照执行遥
二尧在全国开展交通运输业和部分现代服务业营改增试

点袁范围广尧时间紧尧任务重袁各地要高度重视袁切实加强试点
工作的组织领导袁精心组织尧周密安排尧明确责任袁采取各种有
效措施袁 做好试点前的各项准备以及试点过程中的监测分析
和宣传解释等工作袁确保改革的平稳尧有序尧顺利进行遥遇到问
题请及时向财政部和国家税务总局反映遥

三尧叶财政部 国家税务总局关于在上海市开展交通运输
业和部分现代服务业营业税改征增值税试点的通知曳渊财税
咱2011暂111号冤尧叶财政部 国家税务总局关于应税服务适用增
值税零税率和免税政策的通知曳渊财税咱2011暂131号冤尧叶财政部
国家税务总局关于交通运输业和部分现代服务业营业税改征

增值税试点若干税收政策的通知曳渊财税咱2011暂133号冤尧叶财政
部 国家税务总局关于交通运输业和部分现代服务业营业税

改征增值税试点若干税收政策的补充通知曳渊财税咱2012暂53
号冤尧叶财政部 国家税务总局关于在北京等 8省市开展交通运
输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点的通知曳渊财税
咱2012暂71号冤尧叶财政部 国家税务总局关于交通运输业和部分
现代服务业营业税改征增值税试点应税服务范围等若干税收

政策的补充通知曳渊财税咱2012暂86号冤尧叶财政部 国家税务总局
关于营业税若干政策问题的通知曳渊财税咱2003暂16号冤第三条
第渊十六冤和第渊十八冤项袁自 2013年 8月 1日起废止遥

渊2013年 5月 24日印发冤

第一章 纳税人和扣缴义务人

第一条 在中华人民共和国境内渊以下称境内冤提供交通
运输业和部分现代服务业服务渊以下称应税服务冤的单位和个
人袁为增值税纳税人遥纳税人提供应税服务袁应当按照本办法

缴纳增值税袁不再缴纳营业税遥
单位袁是指企业尧行政单位尧事业单位尧军事单位尧社会团

体及其他单位遥
个人袁是指个体工商户和其他个人遥
第二条 单位以承包尧承租尧挂靠方式经营的袁承包人尧承

租人尧挂靠人渊以下称承包人冤以发包人尧出租人尧被挂靠人渊以
下称发包人冤名义对外经营并由发包人承担相关法律责任的袁
以该发包人为纳税人遥否则袁以承包人为纳税人遥

第三条 纳税人分为一般纳税人和小规模纳税人遥
应税服务的年应征增值税销售额 渊以下称应税服务年销

售额冤 超过财政部和国家税务总局规定标准的纳税人为一般
纳税人袁未超过规定标准的纳税人为小规模纳税人遥

应税服务年销售额超过规定标准的其他个人不属于一般

纳税人曰不经常提供应税服务的非企业性单位尧企业和个体工
商户可选择按照小规模纳税人纳税遥

第四条 小规模纳税人会计核算健全袁 能够提供准确税
务资料的袁可以向主管税务机关申请一般纳税人资格认定袁成
为一般纳税人遥

会计核算健全袁 是指能够按照国家统一的会计制度规定
设置账簿袁根据合法尧有效凭证核算遥

第五条 符合一般纳税人条件的纳税人应当向主管税务

机关申请一般纳税人资格认定遥 具体认定办法由国家税务总
局制定遥

除国家税务总局另有规定外袁一经认定为一般纳税人后袁
不得转为小规模纳税人遥

第六条 中华人民共和国境外渊以下称境外冤的单位或者
个人在境内提供应税服务袁在境内未设有经营机构的袁以其代
理人为增值税扣缴义务人曰在境内没有代理人的袁以接受方为
增值税扣缴义务人遥

第七条 两个或者两个以上的纳税人袁经财政部和国家
税务总局批准可以视为一个纳税人合并纳税遥 具体办法由财
政部和国家税务总局另行制定遥

第二章 应税服务

第八条 应税服务袁是指陆路运输服务尧水路运输服务尧
航空运输服务尧管道运输服务尧研发和技术服务尧信息技术服
务尧文化创意服务尧物流辅助服务尧有形动产租赁服务尧鉴证咨
询服务尧广播影视服务遥

应税服务的具体范围按照本办法所附的 叶应税服务范围
注释曳执行遥

第九条 提供应税服务袁是指有偿提供应税服务袁但不包
括非营业活动中提供的应税服务遥

有偿袁是指取得货币尧货物或者其他经济利益遥
非营业活动袁是指院
渊一冤非企业性单位按照法律和行政法规的规定袁为履行

国家行政管理和公共服务职能收取政府性基金或者行政事业

性收费的活动遥
渊二冤单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或者雇主

提供应税服务遥
渊三冤单位或者个体工商户为员工提供应税服务遥
渊四冤财政部和国家税务总局规定的其他情形遥
第十条 在境内提供应税服务袁 是指应税服务提供方或

附件一

交通运输业和部分现代服务业

营业税改征增值税试点实施办法

阴窑118窑 上

财政部 国家税务总局 财税［2013］37号文件

在全国开展交通运输业和

部分现代服务业营业税改征增值税

试点税收政策的规定